

Reparatia drumurilor locale de interes raional in raionul Dubasari , anul 2022

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 lucrari de executie

Valoarea de deviz 2 124 374,08 lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Pavarea trotuarelor la drumul L428.1 Drum de acces spre s.Oxentia (pavaj vibropresat tip caramida, 40mm, culoarea gri si rosie-1104,0m2)				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 014,000	45,88 45,88	46 526,17 46 526,17
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	60,000	27,19 27,19	1 631,42 1 631,42
3	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	120,000	303,21 31,44	36 385,66 3 772,67
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Sapatura pentru pavaj)	100 m3	2,530	877,41 0,00	2 219,85 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	329,000	15,35 0,00	5 050,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	10,500	712,05 712,05	7 476,51 7 476,51
7	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	127,000	739,16 152,95	93 872,81 19 424,14
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,270	1 113,05 749,41	1 413,57 951,75
9	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	29,000	225,17 225,17	6 529,94 6 529,94
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm borduri mici B4 100x20x8 pe fundatie de beton B 7,5	m	1 050,000	176,92 25,49	185 761,80 26 765,55
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura pentru trotuare 100x250x200) Matrerialul beneficiarului)	m	60,000	221,05 50,13	13 262,99 3 007,94
12	TsI51C10	Transportarea bordurei cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 90 km k=3	t	6,000	198,92 0,00	1 193,50 0,00
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm pavaj vibropresat tip caramida, 40mm, culoarea gri)	m2	750,000	271,13 50,64	203 344,97 37 981,59

1	2	3	4	5	6	7
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip caramida , 40 mm, culoare rosie)	m2	354,000	278,23 50,64	98 493,94 17 927,31
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Amenajarea pamintului la bordure)	m3	35,000	26,34 26,34	921,92 921,92
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,500	712,05 712,05	2 492,17 2 492,17
17	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	6,500	588,69 118,96	3 826,47 773,23
18	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,500	1 797,28 335,63	2 695,92 503,45
		Total 1. Pavarea trotuarelor la drumul L428.1 Drum de acces spre s.Oxentia (pavaj vibropresat tip caramida, 40mm, culoarea gri si rosie-1104,0m2) Inclusiv salariu				713 099,61 176 685,76
		2. L428 Drum de acces spre s. Molovata (Reparatia a doua accese) 1.1. Acces 1				
19	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	2,180	1 371,56 0,00	2 990,00 0,00
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3	2,180	877,50	1 912,95

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I			0,00	0,00
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	305,000	15,35 0,00	4 682,00 0,00
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	92,500	630,82 50,98	58 350,85 4 715,84
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,740	10 629,24 0,00	7 865,64 0,00
24	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	925,000	213,11 5,10	197 130,64 4 715,84
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,370	10 629,24 0,00	3 932,82 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	925,000	196,91 4,25	182 141,38 3 929,86
27	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	1,800	97,50 0,00	175,50 0,00
28	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2	180,000	117,46 35,69	21 143,23 6 423,73
		Total L428 Drum de acces spre s. Molovata (Reparatia a doua accese) 1.1. Acces 1 Inklusiv salariu				480 325,01 19 785,27
		3. 1.2. Acces 2				
29	DA04A	Scarificaera mecanica a	100 m3	1,050	1 371,81	1 440,40

1	2	3	4	5	6	7
		platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului			0,00	0,00
30	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,050	877,29 0,00	921,15 0,00
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	147,000	15,35 0,00	2 256,50 0,00
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	63,000	630,82 50,98	39 741,79 3 211,87
33	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	185,000	221,05 50,13	40 894,21 9 274,48
34	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 90 km k=3	t	16,650	198,89 0,00	3 311,50 0,00
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,315	10 618,10 0,00	3 344,70 0,00
36	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	525,000	213,11 5,10	111 884,95 2 676,55
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,158	10 647,72 0,00	1 682,34 0,00
38	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	525,000	196,91 4,25	103 378,84 2 230,46
39	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	185,000	9,35 9,35	1 729,14 1 729,14

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1.2. Acces 2 Inclusiv salariu				310 585,52 19 122,50

		Total	lei	1 504 010,14
		Asigurarea sociala	24,00 %	51 742,45
		Cheltuieli de regie	10,00 %	155 575,25
		Beneficiu de deviz	5,00 %	85 566,39
		Total	100,00 +	1 796 894,23
		Minus costul materialelor beneficiarului	- 26582,50 lei	-26 582,50
		Total	100,00 +	1 770 311,73
		TVA	20,00 %	354 062,35
		2 124 374,08		
		Total deviz: Inclisiv salariu		215 593,53

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatie drumurilor locale de interes raional in raionul Dubasari , anul 2022

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Pavarea trotuarelor la drumul L428.1 Drum de acces spre s.Oxentia (pavaj vibropresat tip caramida, 40mm, culoarea gri si rosie-1104,0m2)				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
3	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			303,21
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	350,00	1,26
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	10,00	0,41
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	350,00	129,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	380,00	140,60
4	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Sapatura pentru pavaj)	100 m3			877,41
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,41
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
7	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			739,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	84,97	152,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	245,00	62,72
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	320,00	32,64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	380,00	9,50
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 113,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,41

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,64
9	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3			225,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	84,97	225,17
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm borduri mici B4 100x20x8 pe fundatie de beton B 7,5	m			176,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B 7,5	m3	0,0480	1 375,00	66,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,0050	85,00	85,42
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura pentru trotuare 100x250x200) Matrerialul beneficiarului)	m			221,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B 7,5	m3	0,0450	1 375,00	61,88
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	108,50	109,04
12	TsI51C10	Transportarea bordurei cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 90 km k=3	t			198,92
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	500,00	198,92
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm pavaj vibropresat tip caramida, 40mm, culoarea gri)	m2			271,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat tip caramida, 40mm culoare gri)	m2	1,0150	175,00	177,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,55	20,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	245,00	1,23
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	245,00	10,49
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip caramida , 40 mm, culoare rosie)	m2			278,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006535	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat tip caramida, 40mm culoare rosie)	m2	1,0150	182,00	184,73
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,55	20,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	245,00	1,23
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	245,00	10,49
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Amenajarea pamintului la bordure)	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
16	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
17	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			588,69

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,93
18	CA03B	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 797,28
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B 7,5	m3	1,0250	1 375,00	1 430,92
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	65,00	3,73
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
		2. L428 Drum de acces spre s. Molovata (Reparatia a doua accese) 1.1. Acces 1				
19	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel puțin 5 cm, în împietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 371,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	650,00	1 371,56
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala, descarcare în autovehicule teren catg. I	100 m3			877,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3			630,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 629,24
	23203226000401	Emulsie bituminoasa EBC r60	t	1,0300	10 200,00	10 503,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
24	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			213,11
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 670,00	197,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	410,00	2,71
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	900,00	5,94
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 629,24
	23203226000401	Emulsie bituminoasa EBC r60	t	1,0300	10 200,00	10 503,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			196,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 956,00	183,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
27	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			97,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	650,00	97,50
28	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2			117,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4200	84,97	35,69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1070	245,00	26,21
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1280	320,00	40,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0340	10,00	0,34
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0320	410,00	13,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	380,00	1,14
		3. 1.2. Acces 2				
29	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 371,81
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	650,00	1 371,81
30	TsC03E1	Saptatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,29
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,29
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			630,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,70
33	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			221,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B 7,5	m3	0,0450	1 375,00	61,87
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	108,50	109,04
34	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 90 km k=3	t			198,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	500,00	198,89
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 618,10
	23203226000401	Emulsie bituminoasa EBC r60	t	1,0300	10 200,00	10 491,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	126,67
36	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			213,11
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 670,00	197,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	410,00	2,71
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	900,00	5,94
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 647,72
	23203226000401	Emulsie bituminoasa EBC r60	t	1,0300	10 200,00	10 522,78
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	420,00	124,94
38	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			196,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 956,00	183,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
39	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia drumurilor locale de
interes raional in raionul
Dubasari , anul 2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
lucrari de executie**

Valoarea de deviz 2 124 374,08 lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,325	84,97	452,47
2.	7123011000200	Betonist	h-om	44,400	84,97	3 772,67
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 343,941	84,97	114 194,68
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	20,350	84,97	1 729,14
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	159,500	84,97	13 552,71
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	945,731	84,97	80 358,75
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,600	84,97	50,98
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,443	84,97	1 482,13
		Total manopera				215 593,53

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	171,100	1 670,00	285 737,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	136,300	1 956,00	266 602,80
3.	1212121212121	Apa	m3	4,944	10,00	49,44
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	44,520	320,00	14 246,40
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	382,140	320,00	122 284,80
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	51,772	245,00	12 684,14
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,520	245,00	1 352,40
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	47,251	245,00	11 576,49
9.	23203226000401	Emulsie bituminoasa EBC r60	t	1,630	10 200,00	16 626,00
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 766,400	2,55	4 504,32
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 688,480	2,55	22 155,63
12.	26611128006535	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat tip caramida, 40mm culoare rosie)	m2	359,310	182,00	65 394,42
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat tip caramida, 40mm culoare gri)	m2	761,250	175,00	133 218,75
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B 7,5	m3	62,986	1 375,00	86 605,75
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000	m	246,225	108,50	26 715,41

		x 250 x 200				
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1 055,250	85,00	89 696,25
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,080	350,00	7 728,00
18.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,433	350,00	151,55
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	61,520	10,00	615,20
		Total materiale de construcții				1 141 362,25

Utilaje de construcții:

1.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	44,400	350,00	15 540,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,475	420,00	199,50
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,617	650,00	8 851,05
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,255	410,00	7 074,55
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,760	410,00	2 361,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	84,794	350,00	29 677,90
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,255	900,00	15 529,50
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,231	450,00	5 053,95
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,900	45,00	40,50
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,086	65,00	5,59
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,195	35,00	461,82
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	32,987	500,00	16 493,50
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	50,480	380,00	19 182,40
		Total utilaje de construcții				120 471,86

Total	lei	1 504 010,14
Asigurarea sociala	24,00 %	51 742,45
Cheltuieli de regie	10,00 %	155 575,25
Beneficiu de deviz	5,00 %	85 566,39
Total	100,00 +	1 796 894,23
Minus costul materialelor beneficiarului	- 26582,50 lei	-26 582,50
Total	100,00 +	1 770 311,73
TVA	20,00 %	354 062,35

Total deviz: **2 124 374,08**

Intocmit

SA Drumuri Criuleni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

